
Obsah

Předmluva holandských biskupů 9

Jak tuto knihu používat 11

1. díl Tajemství existence
1.1 Člověk si klade otázky 13
1.1.1 Když věci ztrácejí svou samozřejmost
1.1.2 Ve všem, co děláme, je otázka a zároveň i odpověď

1.2 Velikost a bída člověka 15
1.2.1 Žijeme spolu s druhými
1.2.2 Žijeme ve světě
1.2.3 J sme částí světa
1.2.4 Rostoucí svoboda
1.2.5 Ubohost člověka
1.2.6 Všechno má svůj čas

1.3 Svět ve vývoji 18
1.3.1 Můj původ
1.3.2 Náš původ
1.3.3 Vzestupný vývoj
1.3.4 Vývoj vesmíru
1.3.5 Budoucnost člověka

1.4 Bezmezná touha 22
1.4.1 Může být něco pro mne vším?
1.4.2 Nic nemůže být pro mne vším!

1.5 Touha našeho svědomí 25

1.6 Volání po nekonečnu 26
1.6.1 Cesta rozumového poznání
1.6.2 V souvislosti s celým životem

1.7 Ale něco nás zaráží 27
1.7.1 Člověk je nejen omezený, ale i zlomený 
1 7.2 Kdybychom se mohli setkat s absolutnem!

3



1.8 Poselství, které jsme od něho slyšeli
1.8.1 Boží slovo
1.8.2 Stvořil j si nás pro sebe

2. díl Cesta ke Kristu
2.1 Cesta národů
2.1.1 Náboženství na úsvitu dějin
2.1.2 Velké kultury minulosti
2.1.3 Hinduismus
2.1.4 Buddhismus
2.1.5 Čínský universalismus
2.1.6 Islám
2.1.7 Humanismus a marxismus
2.1.8 Duch Boží v celém světe

2.2 Cesta Izraele
2.2.1 Období hebrejských pastýřů kolem r. 1800-1200 př.Kr.
2.2.2 Období osídlování kolem r. 1200-1000 př. Kr.
2.2.3 Období staroorientálního království 

(asi v letech 1000-587 př. Kr.)
2.2.4 Zajetí v letech 587-539 př. Kr.
2.2.5 Období židovství (asi od r. 500 př.Kr.)
2.3 Boží slovo
2.3.1 Slovo zjevující smysl událostí
2.3.2 Smlouva
2.3.3 Slovo v celých dějinách Izraele
2.3.4 Vyprávění o počátcích lidstva
2.3.5 Jedinečné jevy v Izraeli

2.3.5.1 Mesiášství
2.3.5.2 Smyl pro dějiny
2.3.5.3 Monoteismus

2.3.6 Zkušenost s boží blízkostí
2.3.6.1 Bůh je přítomný ve slově
2.3.6.2 Zákon
2.3.6.3 Moudrost

2.4 Písmo svaté
2.4.1 Jak vznikla bible
2.4.2 Literární druhy
2.4.3 Význam literárních druhů v bibli pro dnešního člověka



2.4.4 Knihy Starého zákona
2.4.4.1 Pentateuch
2.4.4.2 Knihy dějinné
2.4.4.3 Knihy básnické a rozjímavé (o životní moudrosti)
2.4.4.4 Knihy prorocké

2.4.5 Nejde o ’’pobožnou" četbu
2.4.6 Mravy se postupne zjemňují
2.4.7 Duch
2.4.8 Písmo je dílo Ducha svätého
2.4.9 Duchovní smysl Písma
2.4.10 Úroveň života podie víry

3. díl Syn človeka
3.1 Ten, který vydal svědectví o světle 65
3.1.1 Slovo "evangelium"
3.1.2 Jan Křtitel
3.1.3 Blízkost božího království
3.1.4 Advent

3.2 Ježíšův původ 68
3.2.1 Vyprávění o jeho dětství
3.2.2 Zrozen z lidí
3.2.3 Zrozen z Boha
3.2.4 Matouš
3.2.5 Lukáš
3.2.6 Matka Páně
3.2.7 Slovo se stalo tělem
3.2.8 Obraz boží podstaty
3.2.9 Týká se to i nás
3.2.10 Slavíme Ježíšovo narození
3.2.11 Zjevení Páně
3.2.12 První setkání s Jeruzalémem
3.2.13 Vyrůstal v Nazaretě
3.2.14 Druhé setkání s Jeruzalémem
3.2.15 Ježíšovo vědomí

3.3 Křest a pokušení

3.4 Boží království
3.4.1 Kána
3.4.2 Veliké světlo

84

86

5



3.4.3 Co znamená nebeské království?
3.4.4 Boží království se zjevuje skrze Ježíšovo vystoupení
3.4.5 Podobenství
3.4.6 Podobenství o skrytosti nebeského království
3.4.7 Osmero blahoslavenství
3.4.8 Překračování hranic
3.4.9 Radost
3.4.10 Rozsudek
3.4.11 Království v průběhu času
3.4.12 Církev hlásá Ježíše

3.5 Znamení
3.5.1 Splněná proroctví
3.5.2 Co je zázrak?
3.5.3 Ježíšovy zázraky jsou nesobecké, prosté a dobročinné
3.5.4 Uzdravení
3.5.5 Vymítání zlého ducha
3.5.6 Zázraky na přírodě
3.5.7 Zázraky ve službě zvěstování
3.5.8 Víra a zázrak
3.5.9 Zázraky samy jako znamení

3.6 Učitel modlitby
3.6.1 Vztah mezi Ježíšovou modlitbou a jeho posláním
3.6.2 Proměnění na hoře
3.6.3 Ježíšovy poslední modlitby
3.6.4 Slovo "Abba"
3.6.5 Prosit s důvěrou a nepřestávat
3.6.6 Přímost, poctivost, bdělost
3.6.7 Odpusť nám naše viny
3.6.8 Bude vám otevřeno
3.6.9 Otčenáš
3.6.10 Původnost Otčenáše

3.7 Zvěstuje a plní Otcovu vůli
3.7.1 Jediná Ježíšova touha
3.7.2 Víra
3.7.3 Jádro lidské bytosti
3.7.4 Víra není závislá na intelektuálním nadání
3.7.5 Nevěra
3.7.6 Ježíšova moc nad Zákonem
3.7.7 Věrnost zákonu

6



3.7.8 Vnitřní prohloubení Zákona
3.7.9 Soud a odměna
3.7.10 Největší přikázání
3.7.11 Jako sám sebe
3.7.12 "Láska” a "láska"
3.7.13 Jako Boží slunce a déšť

3.8 Mesiáš shromažďuje svou obec
3.8.1 Nový lid
3.8.2 Příprava "apoštolů"
3.8.3 Řeč při rozeslání apoštolů
3.8.4 Pravidla pro život v církvi
3.8.5 Nebeská moc v lidských rukou
3.8.6 Služba a odpovědnost nositele úřadu
3.8.7 Petr
3.8.8 Církev není dílo lidí, ale dar od Krista
3.8.9 Církev jako "svátost" božího království

3.9 Kdo je tento Ježíš?
3.9.1 Snaha sestavit "Život Ježíšův"
3.9.2 Evangelia j sou víc než pouhý životopis
3.9.3 Ježíš uprostřed své doby a přece zcela jiný
3.9.4 Autorita
3.9.5 Ježíšova jména

3.10 Cesta к Velikonocům
3.10.1 Jeruzalém
3.10.2 Aby trpěl
3.10.3 Postní doba
3.10.4 Vjezd do Jeruzaléma a pobyt v něm
3.10.5 Květná neděle
3.10.6 Dny naplněné hrozbami

3.11 Poslední večeře
3.11.1 Mytí nohou
3.11.2 Zrada
3.11.3 Řeč na rozloučenou
3.11.4 Toto je moje tělo, které se za vás vydává
3.11.5 Liturgie Zeleného čtvrtku

3.12 Smrt Spravedlivého
3.12.1 Modlitba v Getsemanské zahradě
3.12.2 Svědectví před soudci

7



3.12.3 Ukřižován
3.12.4 Sláva kříže
3.12.5 Velký pálek

3.13 Sestoupil do říše mrtvých 148
3.13.1 Žalmy o životě
3.13.2 Země mrtvých
3.14 Vstal z mrtvých a je mezi námi
3.14.1 Úhelný kámen víry
3.14.2 První nedělní ráno
3.14.3 Zjevení vzkříšeného Pána
3.14.4 Viditelná zjevení jako znamení neviditelné přítomnosti
3.14.5 Kontakt prostřednictvím víry

3.14 Vstal z mrtvých e je mezi námi 150
3.14.1 Úhelný kámen víry
3.14.2 První nedělní ráno 
3.14.5. Zjevení vzkříšeného Pána
3.14.4 Viditelná znamení jako znamení neviditelné přítomnosti
3.14.5 Kontakt prostřednictvím víry

3.15 Slavení Velikonoc 156
3.15.1 Ikonografie vzkříšení
3.15.2 Znamení vzkříšeného Krista, která dal on sám
3.15.3 Velikonoční radost
3.15.4 Velikonoční neděle

3.16 Sedí po pravici Otce 159
3.16.1 Zmrtvýchvstáním je Ježíš u Otce
3.16.2 Vše vyrůstá к němu
3.16.3 Jeho trvalá přítomnost

3.17 Pošlu vám pomocníka 162
3.17.1 Přislíbení Ducha
3.17.2 Dar Ducha
3.17.3 Obvyklé dary Ducha
3.17.4 Zvláštní dary Ducha
3.17.5 Nenápadný Duch
3.17.6 Liturgie Letnic a dalšího církevního roku

8


